
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.459 Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 021 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/1105816.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor IVALDO DAS DORES SILVA, Identidade Funcio-
nal nº 57201099/2, ocupante do cargo de Técnico em Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Turismo, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08/02/2021 a 09/03/2021, referente ao triênio de 01/11/2008 a 
31/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, 13 de janeiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 618359
PORTARIA Nº 020 DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2021/18961.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA, Identidade 
Funcional nº 5083656/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças - DAF, 60 (sessenta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 11/01/2021 a 10/04/2021, referente ao triênio 
de 04/05/2007 a 03/05/2010, 30(trinta) dias restantes, e do triênio de 
04/05/2010 a 03/05/2013, 30(trinta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, 13 de janeiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 618346

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 013 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5557232/2, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Ope-
racionais, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para res-
ponder pelo cargo de Secretário de Gabinete, GEP-DAS-011.2, no período 
de 04/01/2021 a 02/02/2021, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento do titular JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade 
Funcional nº 5905193/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
GEP-DAS-011.2, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e 
Tecnológica – DETEC, que se encontra respondendo pelo cargo de Assessor 
Técnico, GEP-DAS-012.4, no período acima citado, conforme PORTARIA Nº 
07/2021, de 11/01/2021, publicada no DOE nº 34.458, de 13/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 618027
PORTARIA Nº 016 DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2021/24171
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo de Gerente, 
GEP-DAS-011.3, no período de 17/02/2021 a 18/03/2021, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do titular CHARLES 
SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 5569290/2, ocupante do cargo 
de Gerente, GEP-DAS-011.3, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia 
– DCT, que se encontra respondendo pelo cargo de Coordenador, GEP-
DAS-011.4, conforme PORTARIA Nº 015/2021, de 12/01/2021, publicada 
no DOE nº 34.458, de 13/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 618035

ERRATA
.

Fica retifi cado No EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021, 
publicada no D.O.E. nº 34.457 de 12/01/2021 (protocolo nº 617633) pag. 
50.
Onde se lê:
1) No item 4 DA INSCRIÇÃO, nos subitens 4.5 e 4.6 em que se lê, respec-
tivamente, “Documentos Exigidos para a inscrição são RG e CPF, além de 
respeitar o que é exigido nos anexos II, III e IV” e “Todos os documentos 
deverão ser enviados em arquivo em formato PDF (.pdf) único na ordem 
defi nida nos anexos II, III e IV”
Leia-se, respectivamente:
“Documentos Exigidos para a inscrição são RG e CPF, além de respeitar o 
que é exigido nos anexos I, II, III e IV”. E “Todos os documentos deverão 
ser enviados em arquivo em formato PDF (.pdf) único na ordem RG, CPF, 
anexos I, II, III e IV”.
2) Nos anexos II, III e IV, no item subitem d) no item 3) “Experiência Pro-
fi ssional na área da vaga pretendida” em que se lê “Formação acadêmicas 
na área da disciplina selecionada nos últimos 5 anos (Palestras, Micursos, 
Ofi cinas e Trabalhos Apresentados em eventos acadêmicos)”
Leia-se, respectivamente:
“Formação acadêmicas na área da disciplina selecionada nos últimos 5 
anos (Palestras, Minicursos e Ofi cinas)”

Protocolo: 618155

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 014/2021 – GABINETE, de 13 de Janeiro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º,
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações 
posteriores.
RESOLVE:
INTEROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 11/01/2021, o gozo 
de férias do servidor JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM, Id. Funcio-
nal nº. 5946490/1,
concedido por meio da PORTARIA Nº. 203/2020-GABINETE, publicada no 
DOE Nº. 34.424, de 10/11/2020, para gozo posterior com data a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Janeiro 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 618168
PORTARIA N° 015/2021 – GABINETE, de 13 Janeiro de 2021.

Dispõe sobre a criação do Programa de Fluxo Contínuo de Demandas Indu-
zidas para seleção de propostas no âmbito da FAPESPA.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores..
CONSIDERANDO a missão da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa – FAPESPA, de fomentar projetos de Ciência, Tecnologia e Ino-
vação que priorizem o uso sustentável dos recursos naturais, visando à 
melhoria da qualidade de vida da população, a defesa do meio ambiente, o 
progresso da ciência e da tecnologia, o desenvolvimento e a inovação, bem 
como subsidiar e auxiliar a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET, na formulação de 
políticas públicas voltadas para o desenvolvimento do ensino superior nas 
áreas correlatas às suas competências;
CONSIDERANDO o crescimento das ações de fomento, apoio e incentivo à 
pesquisa científi ca e tecnológica realizadas pela FAPESPA nas áreas consi-
deradas relevantes e prioritárias para implantação da política de desenvol-
vimento, ciência, tecnologia e inovação no Estado;
CONSIDERANDO a missão da Fundação de desenvolver estudos e pesqui-
sas socioeconômicas e ambientais nas áreas de economia regional, políti-
cas públicas, estudos setoriais e dinâmica do território, visando subsidiar 
a elaboração, monitoramento e avaliação de políticas públicas, além de 
manter uma base de dados de informações estatísticas e de registros ad-
ministrativos, disponibilizados através de estudos e sistemas de informa-
ção, capazes de orientar o planejamento de políticas públicas e disseminar 
conhecimento para a sociedade em geral;
CONSIDERANDO a necessidade de defi nir critérios gerais para concessão 
de bolsas e auxílios à ICTs (Instituição Científi ca, Tecnológica e de Inova-
ção) públicas e/ou privadas sediadas no Estado do Pará, consoante preco-
niza o art. 39, §4º, do decreto federal 9.283/2018.
RESOLVE:
1º - Instituir o Programa de Fluxo Contínuo de Demandas Induzidas para a 
seleção de propostas estratégicas em educação superior, ciência, tecnolo-
gia e inovação no Estado do Pará.
2º - Para os fi ns do estabelecido nesta Portaria, consideram-se demandas 
Induzidas aquelas que refl etem as prioridades do Estado do Pará em ter-
mos de políticas públicas, de modo que a Administração defi na as áreas 
prioritárias, tanto em termos de áreas do conhecimento como em termos 
de setores econômicos e sociais, e constituem instrumentos da ação es-
tatal para a mobilização da comunidade científi ca, conforme o interesse 


